Quinimo de solo Christo Domino est inter Theologos dubitabile, an omnium omnino creaturarum tum possibilium, tum aliquando existentiā notitiam intuitiuā habeat de facto. Et licet affirmant nonnulli, plerique tamen cum S. Th. 3. p. q. 10. negant. Docentes, creaturarum quidem omnium aliquando existentium habere Christum Dominum intuitiuā notitiam de fa-

cto, omnium vero possibilium non item. De B. etiam Maria Virgine dubitari posset, an saltem omnium aliquando existentium notitiam intuitiuā habeat. Videtur enim ex una parte negandum; quia talem notitiam soli Christo attribuit communiter Doctores; ex alia vero affirmandum; quia uia talis notitiae statui, & munerationibus B. Mariæ V. videtur deberi. Quam dubitationem eruditè tractat Recupit. lib. 6. q. 8. cap. 5. Concluditque B. Mariam V. intusine vide, c. omnia aliquando existentia, exceptis tamen cogitationibus Damnatorum. De quo ipse videndum.

Ad extremum dubitari potest circa presentem propositionem, an omnes creaturas, quas videt unusquisque Beatus, a principio sua beatificationis videat; vel alias successi temporis. Utrumque enim videtur possibile. Quocirca non defuerunt, qui dixerint, omnes a principio videat. Sed communis Theologorum sententia est, alias successu temporis eis revelari. Quod ex aliquibus testimonij nuper commemorationis plane colligitur. Et tradit S. Th. I. p. q. 57. art. 5. alisque in locis, Ratione sumpta ex dictis iudicet. Quia non omnium, quorum aliquo ex titulis supradictis debetur intuitio Beatis, debetur beatificationis principio; sed quorundam successu temporis, prout eueniunt, ut confidanti patebit. Maximè, cum aliquorum ut praesentium, non verò solùm vi futurorum, debetur notitia: ut praesentium autem a Beatis haberi notitia eorum non possit, quousque illa praesentia finit, iuxta doctrinam in Pharo statutam. disp. 10. q. 3. Videantur ad rem Vazq. I. p. disp. 54. & Fasol. q. 12. art. 10. Quomodo autem videant Beati creaturas, quas tum a beatificationis principio, tum postea successu temporis vident, ex dicendis in sequentibus apparebit.

Propositio 4.

Creaturas, quas Beati vident, in Verbo vident.

Hac propositio ita indistincte pronuntiata à nullo Theologorum negatur, aut negari potest, teste Fasol. I. p. q. 12. art. 8. dubit. 4. Ea enim imprimis ut consona Scripturis traditur in Concilio Senonensi. Quod, ut damnet errorem eorum, qui dicunt, sanctos non esse orantes, subdit hæc verba, *Sed quā sit hoc non modò veritati, sed Scripturis quoque dissonum, facile intelligit;* qui Beatis peruum esse non ignorat omniforme illud divinitatis speculum, in quo quidquid eorum interfit, illuceat. Illud quippe Pauli 1. ad Corinthi 13. *Videmus nunc per speculum in anagmate;* tunc autem facie ad faciem; ad quod videtur Concilium alludere, non obscurè significat, in Deo facie ad faciem viso clare à nobis beatis ea posita videnda esse, quia modò à nobis ipsis viatoribus per speculum creaturarum, in anagmate que plantas in terram cognoscuntur obscurè. Deinde traditur à Patribus. Etenim Augst. lib. 4. de Genes. ad litt. cap. 23. ait, *Multum quippe interfit inter cognitionem rei cuiuscunque in Verbo Dei, & cognitionem in natura eius,* ut illud merito ad diem pertinet, hoc ad vespariam. Et cap. 24. dicit de Angelis beatis, *Vniuersam creaturam in ipso Verbo Dei Patris nouisse, ac deinde in ipsa creatura.* Et cap. 32. Mens, inquit, angelica postquam illo ordine creata, ut præcederet cetera, prius ea vidit

Vidit in Verbo Dei facienda, quæ facta sunt. Et lib. 11. de Cuius. cap. 7. Cognitio creature in se ipsa decoloratio est, ut ita dicam, quæ, cum in Dei sapientia cognoscitur, velut in arte, quæ facta est. Et cap. 29. Angeli sancti ipsam quoque creaturam melius in Sapientia Dei, tanquam in arte, quæ facta est, quam in ea ipsæ sciunt. Similique habet alijs in locis. Et Bern. lib. 5. de Consider. in principio explicans illud ad Rom. 1. Invisibilis Dei &c. Sic ait. Sancte bac scald (scilicet creaturarum) ciues non egerint, sed exiles. Quod vidit huius scientia. Author: qui, cum dicaret, invisibilia per visibilia concepi, signanter posuit, à creatura Mundi. Et verè quid opus scald te neni iam solium? Creatura Cali illa est præsto habens, per quod potius ista intueatur. Vident Verbum, & in Verbo facta per Verbum. Neque opus habet ex ijs, quæ facta sunt, factoris notitiam mendicare. Neque enim, ut vel ipsa noverit, ad ipsa defendit: quia ibi illa videt, ubi longe melius sunt, quam in se ipsis. Isidorus autem lib. 1. sentent. cap. 12. Angeli, inquit, in Verbo Dei cognoscunt omnia antequam sint. Idem significat Greg. mag. lib. 4. Dialog. cap. 33. dicens de Beatis. Quia illic omnes communiter claritate Deum conficiunt, quid est, quod ibi nestant, ubi sicutem omnia sciunt. Quod etiam reperit de Angelis lib. 2. Moral. cap. 2. Iam verò S. Th. 1. p. q. 12. art. 8. aperte docet, Beatos, celi non omnes, aliquas tamen creaturas videre in Deo. Quod supponens art. 9. ait in argumento sed contra. Omnia sic videntur in Deo sicut in quodam speculo intelligibili. Et in corp. Respondeo dicendum, quod videntes Deum per suam essentiam ea, que in ipsa essentia Dei vident, &c. Et q. 57. art. 5. ait. Est & alia Angelorum cognitio, que eos beatos facit, qua vident Verbum, & res in Verbo. Et hoc quidem cognitione cognoscunt mysteria gratie. Et q. 62. art. 1. Cognitio gloria, quæ Angelus cognoscit Verbum, per suam essentiam est cognitio rerum in Verbo, quæ fuit in Angelis, quando facti sunt beati; & hoc propriè dicitur cognitio matutina. Similique reperit passim alijs in locis. Et S. Bonav. in 3. dist. 14. art. 2. q. 1. dicit, Verbum Beato esse rationem cognoscendi, & alia à se. Idemque Sentit Scot. ibidem q. 2. & omnes Scolastici communiter, ut principio dicebamus, in eadem sententiâ sunt. Ratio autem propositionis est Quia connaturale est Beatis videre in Verbo varijs ex titulis creaturas, quas intuitu vident, ut ex dicendis in sequentibus apparebit. Igitur ita eas videre dicendi sunt.

54 Obseruandum tamen est in præsenti primo, iuxta phrasim inter Theologos receptam duplex dici creaturas habere esse; unum in Deo, alterum in se ipsis. Quæ est distinctio August. lib. 11. de Cuius. cap. 7. & Ansel. in Monolog. cap. 33. vbi ait, In se ipsis sunt essentia mutabilis: in ipso verò sunt ipsa prima essentia. Qui loquendi modus fundatur in eâ sententiâ Ioan. 1. Quod factum est, in ipso vita erat. Id est, erat Deus vivens, iuxta receptam expositionem eiusdem August. lib. 15. de Genes. ad litter. cap. 14. Unde etiam manavit illud Theologorum axioma, Creatura in Deo est ipsa creatrix essentia. Quo posito, quæ certum est, Deum à Beatis in se ipso videri; tam certum est, omnes creaturas à Beatis videri in Deo quoad esse, quod habent in ipso. Quia quoad tale esse alio non sunt ab ipso Deo. Quare in præsenti questione non agimus de visione creaturarum quoad esse, quod habent in Deo realiter indistinctum ab esse Dei; sed quoad esse, quod in se habent realiter distinctum à Deo.

Quod quidem & in se, & in Deo ipso visibile, siue cognoscibile est iuxta dicta supra q. 3. n. 15. Atque ita quoad tale esse creaturarum proprium dicimus in propositione videre Beatos in Verbo creaturas, quæas vident.

Secundò obteruandum est, cognitionem 55 creaturarum in Deo, siue in Verbo matutinam à Theologis appellari; vespertinam autem cognitionem creaturarum in se ipsis; sumptis eiusmodi appellationibus ex August. qui lib. 4. de Genes. ad litt. à cap. 21. usque ad 32. in cognitione angelicâ distinguunt mane, & vespere sex dierum, in quibus creatura dicuntur condita Genes. 1. Eodemque loquendi modo vtitur sepe alijs in locis. Quanquam autem Vazq. 1. p. di. p. 51. enixè contendat, per cognitionem matutinam creaturarum in Deo intellexisse Augustinum cognitionem creaturarum quoad esse, quod habent in Deo ab ipso Deo indistinctum; per cognitionem verò vespertinam cognitionem creaturarum quoad esse, quod habent in se. Atque in hunc sensum conetur trahere Augustini testimonia commemorata, ac etiam testimonium Bernardi. Expositio tamen hac singularis est. Cæteri enim Scholastici communiter censem, Augustinum in locis prædictis semper loqui de cognitione creaturarum quoad esse, quod in se habent distinctum à Deo: appellareque cognitionem matutinam eam, qua illæ quoad tale esse à Beatis cognoscuntur in Verbo: vespertinam autem eam, qua illæ quoad idem esse cognoscuntur in se. Quod certè ex ipsis Augustini verbis, & intentione non obscurè videretur colligi, ut bene ponderant Soar. 1. p. lib. 2. cap. 25. Arrub. disp. 29. Amic. disp. 9. sec. 20. Recupit. lib. 6. q. 35. cap. 2. & alij. Apud quos ad rem plura videri possunt.

Propositio 5.

Beati in Verbo non causaliter, sed 56 formaliter, ut aiunt, seu potius obiectuè dicendi sunt iuxta mentem Patrum videre creaturas.

Est dicere. Beati à Patribus non ideo dicuntur videre creaturas in Verbo; quia, Verbo ruelante, eas vident, ut interpretatur Vazq. 1. p. disp. 50. cap. 7. neque ideo; quia eas vident, concurrente Verbo effectuè per modum speciei impressæ ad earum visionem, ut exponit Recupit. lib. 6. q. 36. cap. 3. sed ideo; quia eas vident exividendi Verbum ipsum; atque adeo concurrente Verbo ipso obiectuè, siue per modum obiecti ad earum visionem aliquo modo determinando existentiam eius, ut cæteri termini omnes Theologi censem.

Probatur contra Vazq. primò; quia, ut 57 supradicimus, dicebamus, impropter satis dicuntur videri creature in Deo ex eo solùm, quod Deus eas ruelando Beatis, effectuè cauet in ipsis earum visionem. Patres autem commemorati proposit. 4. non sunt cœndi impropter loquuti. Secundò; quia ne impropter quidem dicimus pro statu præfenti cognoscere nos in Deo, aut in alijs hominibus, quæ fide diuinâ, aut humana, ipsi ruelantibus, credimus, aut aliter quoquo modo, ipsis nos docentibus, discimus, ex eo præcisè, quod ab ipsis prout operantibus esse. Quicunque notitiam eorum accipimus. Ergo neque Beati dici vlo iure possunt videre in Deo, quæ ab ipso ruelante, aut quous modo docente dis-

cunt.

ex eo præcisè, quod ab eodem prout effectiū
operante visionem eorum accipiunt.

58 Deinde probatur contra Recupit. primò; quia, ut contra ipsum, & alios probauimus disp. 19. q.7. Deus per modum tantum causa prīmæ, non verò per modum obiecti, multoq[ue] minùs per modum speciei impressæ concurrit ad visionem beatificam quā talem, nēdum ad visionem creaturarum, quas Beati vident. Ergo Beati nullatenus dici possunt videre creaturas in Deo tanquam in specie impressæ earum. Secundo; quia, quamvis Deus species impressæ sui dici posset, quatenus ad sui visionem concurreceret ipeciali titulo obiecti, si verum esset, ad illam ita concurrere; creaturarum verò necunde posset dici species impressa; quia respectu visionis earum quā talis ipeciali obiecti titulum habere non potest, vt constat. Tertio; quia nullum obiectum dici solet cognosci in specie impressa sui. Ergo, dato etiam, quod Deus esset Beatis species impressa creaturarum, non eo titulo præcisè dicendæ creature esent cognosci, sive videtur in ipso.

59 Responderet ad hoc tertium Recupit. spiem creatam non cognosci per cognitionem obiecti, quam causat, sicut cognoscitur increata: ob idque in illa non dici cognosci obiectum, sicut in hac tanquam in speculo: speculum siquidem simul cum obiecto in eo visto videri necessariò debet. Vnde addit, eti species creata simul cum obiecto per eam cognito cognoscetur, adhuc forte, vt in illa obiectum non diceretur cognosci; vt dicitur in increata: quia adhuc in tali casu cognitione speciei creatae non esset per se requisita ad cognitionem obiecti; sicut est cognitione increata & cognitione speculi per se requisita est ad cognitionem obiecti cogniti in illo. Contratamen est. Quod cognitione speculi ita est per se requisita ad cognitionem obiecti cogniti in illo, vt verum sit, ideo cognosci tale obiectum; quia cognoscitur speculum. Quod ipsum est, speculum obiectum aliquo modo concurrere ad cognitionem talis obiecti, obiectumque determinare existentiam eius; sive insuper concurrat ad illam effectiū, vt putat Recupitus, sive secus. At posito, quod Deus esset Beatis species impressa non solum sui, sed etiam creaturarum, imprimis visto talis speciei impressæ ad visionem creaturarum, quin concurredet ad visionem sui per modum speciei impressæ; vt iuxta ipsum Recupitum concurredit ad visionem harum creaturarum, quas Beatus de facto videt, & non alias, quarum etiam, eodem modo est species impressa. Deinde, quidquid sit de necessitate visionis Dei ad visionem creaturarum, verum non esset, ideo videri à Beato tales creaturas; quia videtur talis species impressa, nimis rursum Deus. Nam, cū Deus, praterquam sui, omnium omnino creaturarum esset Beato. Species impressa prorsus æqualiter, ex vi videndi Deum, aut ad omnes creaturas videndas, aut ad nullam determinaretur Beatus. Ad omnes non, vt constat. Ergo ad nullam. Nullo igitur modo Deus concurredit obiectum ad visionem creaturarum, quas Beatus videret, existentiam eius determinando; nullatenusque subiude dici possent videri tales creaturas in Deo; sicut dicitur videri in speculo obiectum, quod in illo apparet.

Concluditur ergo, adhuc admis̄a tota Recupit doctrinā, nullatenus dici posse cum proprietate videri à Beatis in Deo creaturas, vt in specie impressæ earum. Alienumque proinde esse à mente Patrum, cum proprietate hanc dubiè loquendum, modum dicendi eius. Addit, metaphorice solū dici videri creaturas in Deo tanquam in speculo ob aliquam similitudinem, quam habet visus creaturarum in Deo cum visione rerum visibilium in speculo: que tamen similitudo non tenet in omni iuxta dicenda politmo, dūm.

Itaque, non quod Deus aliquo modo in creaturarum mentibus effectiū causat visionem, sed quod à Beatis visus obiectum aliquo modo determinat eos ad illas videntias, in Deo, sine in Verbo diuino creature ipsa ab ipsis Beatis videri censendæ, dicendæque sunt iuxta germanum, & proprium modum loquendi Patrum.

Propositio 6.

Omnis creaturas, quas Beati titulo 61 luum tum à sua beatificationis principio, tum indies successu temporis intuitu vident, in Verbo vident.

Hæc propositio re ipsa aduersatur multis Theologis afferentibus ex vnâ parte, vt proposit. 7. videbimus, quacunque à Beatis videntur in Verbo, per ipsam visionem Verbi videri; ex aliâ verò non videri à Beatis per ipsam Dei visionem, sed per aliam distinctam, quacunque illis successu temporis manifestantur. Quibus duobus tacitè saltem docent, non videri in Verbo à Beatis, quæ ab eis videntur successu temporis. Id quod exp̄resse tradunt Fasol. I. p. q. 12. art. 8. dub. 22. & 23. & art. 10. in comment. Amic. disp. 9. sec. 23. Recupit. lib. 6. q. 38. cap. 3. & alij.

Bam tamen tenent haud dubiè Patres omnes commemorati proposit. 4. dum de omnibus rebus, quas Beati vident, vniuersaliter, & absque via limitatione docent, ab ipsis in Verbo videri. Et quidem Concilium Senonense speciatim agit de Viatorum orationibus, quæ ex genere sunt earum rerum, quæ Beatis successu temporis manifestantur. De quibus etiam S. Th. s̄p̄ docet, in Verbo à Beatis videri. Ait enim I. p. q. 12. art. 2. Omnia sic videntur in Deo sicut in quadam speculo intelligibili. Et q. 57. art. 5. postquam dixisset. Est autem & elia Angelorum cognitione, quæ eos beatos facit, quæ vident Verbum, & res in Verbo; & hoc quidem vistione cognoscunt mysteria gratia. Subdit. Et horum etiam mysteriorum quadam à principio sua creationis cognoverunt; quedam vero postmodum secundum, quod eorum officiis congruit, edocentur. Et 3. p. q. 10. art. 2. vniuersaliter dicit. Nulli tamen intellectui beato deest, quin cognoscat in Verbo omnia, quæ ad ipsum spectant. Ex quibus multa successu temporis cognoscit iuxta ipsum S. Th. Et 2. 2. q. 38. art. 4. ad 2. docet ex D. Greg. lib. 12. Moral. Beatos in Verbo cognoscere orationes Viatorum ad illos factas; puta successu temporis, vt fiunt. Idemque habet in 4. dist. 45. q. 3. art. 5. Et S. Bonav. in 3. dist. 14. art. 3. q. 1. vniuersaliter dicit, Verbum Beato esse rationem cognoscendi se, & alia à se. Itaque, stando insentienti Patrum, necessariò afferendum est, in Verbum à Beatis videri omnes oīnno cīturas, quæ ab ipsis de facto videntur.

Pro-

Propositio 7.

63 Creaturas, quas à sua beatificationis principio intuituè Beati vident, per ipsammet visionem Dei beatificam vident.

Hæc propositio est contra Vazq. opinantem s. p. disp. 50. cap. 7. cum Gabr. Alliac. Ocham. Alm. & Mai. quamlibet creaturam de facto cognosci à Beatis alia visione distincta ab ea, qua vident Deum. Sed eam tenent cæteri Theologi communiter. Soar. 1.p.lib. 2. cap. 25. & 3.p. tom. 2. disp. 26. scđt. 3. Molin. 1.p. q. 12. art. 8. disp. 5. Valent. punct. 8. & 2. Nazar. contr. 43. Arrub. disp. 25. Becan. cap. 9. q. 13. Fasol. dubit. 5. n. 44. Recupit. lib. 6. q. 36. n. 23. cum S. Th. Scot. & reliquis ab eis relatis. Qui insuper omnes vidunt contra ipsum Vazq. assertuant, Beatos videre creaturas in Deo ex visione ipsum Deum, aut exprimunt, aut supponunt, eas videre per eandem visionem Dei. Id quod haud dubie supponunt etiam, aut exprimunt Patres proposit. 4. commemorati, ve consideranti eorum verba non obscure innotescer. Communi enim existimatione, & phrasi, penè omnium Scholasticorum, atque etiam Patrum, quæcumque in Deo, sive in Verbo, dicuntur videri, per eandem Dei, sive Verbi visionem censentur videri. Tamen si pauci quidam cum Vazq. censeant, ea etiam venire dicenda videri in Verbo, que per visionem distinctam à visione Verbi videntur. Ratio autem propositionis esse potest. Quia possibile citra dubium est per eandem visionem beatificam videri Deum, & creaturas in ipso Deo, ut ipse Vazq. confitetur. Ergo, cum fructu fiant per plura, quæ per pauciora æquæ, aut magis commode fieri possunt, per eandem visionem beatificam dicendi sunt Beati viderere de facto Deum simul, & creaturas, quas vident à sua beatificationis principio, vt pote quæ non solum æquæ, sed magis commode per eandem visionem Dei, quam per distinctam, videri ab ipsis possunt, ut ex se constat.

64 Obijci tamen contra propositionem potest ex Vazq. lumen gloria in omnibus Beatis est eiusdem speciei. Sed esset diversæ, si visiones, quarum est principium, non solius Dei, sed insuper aliquarum creaturarum essent visiones, nam & ipsa visiones essent specie diversæ, quantum non earundem, aut similium, sed diversarum secundum speciem creaturarum in singulis ferme Beatis visiones essent. Ergo per ipsis Dei visiones nullæ creaturae videri dicendæ sunt. Respondeo, secundum multorum sententiam abique inconveniente concedi posse pleraque visiones, & pleraque lumina Beatorum esse specifice diversæ. Ceterum, qua ratione nihilominus omnes visiones, omniaque lumina eiusdem speciei sint dicenda, quantumvis visiones diuersarum creaturarum visiones sint, ex dicendis disp. 21. q. 2. constabit.

Propositio 8.

65 Creaturas etiam, quas Beati successu temporis, prout illæ re ipsa eueniunt, intuituè vident, per ipsammet visionem Dei beatificam vident.

Hæc propositio est contra Vazq. 1.p. disp. 54.

cap. 2. contra Fasol. 1.p. q. 12. art. 10. & plures alios. Pro eâ tamen stant imprimis Bonau. in 3. dist. 14. art. 2. q. 3. Scot. ibid. q. 2. Marfil. q. 10. art. 2. Ferrar. lib. 3. contra Gent. cap. 59. Stant etiam S.Th. & alij Patres, etiam Concilij Senensis, proposit. 6. citati; quatenus de ijs etiam creaturis visis à Beatis successu temporis afferunt, videri ab ipsis in Verbo, siquidem, quod in Verbo videretur, communis penè omnium Scholasticorum, atque adeò etiam Patrum phrasi per ipsammet visionem Verbi videretur, iuxta dicta proposit. 7.

Probant autem propositionem Bonau. Scot. Marfil. & Ferr. Quoniam visio beatifica, etiæ actualiter non representet à principio sua existentie eas creaturas, quæ Beato successu temporis manifestantur, etiam tamen natura sua habituallis quædam representationis illatum. Quo sit, ve bene possint illæ per eandem visionem intrinsecè inuariatum successu temporis, prout eueniunt, actualiter representari, atque adeò videri; completæ videlicet ipsa visione in esse aquilis representationis talium creaturarum per extrinsecam existentiam ipsarum successu temporis aduenientem. Verum doctrina hæc communiter reprobatur à cæteris Theologis; & meritò. Quia visio beatifica, sicut & quævis alia cognitionis per suam intrinsecam essentiam est actus cognoscendi, actualiterque proinde representandi, quidquid per eam est cognoscibile, necessarioque proprietate, & in omni tempore, in quo existit, representari, notificare actualiter, quidquid representari, & notificari aliquando. Neque est ex cogitabile ens, quod, cum per suam intrinsecam essentiam non sit cognitionis actualis alicuius obiecti, ab exteinseca existentia ipsius obiecti cognitionis actualis eius evadat. Eo quod de conceptu cognitionis est citra dubium, esse necessario actum per ipsa formalem, intrinsecumque cognoscendi per adhesionem, non vero ex fundamentis extinsecis coalescentem, iuxta divisiones actus traditas in Pharo Scient. disp. 8. ut satis ex se videret notum. Aliunde ergo propositio probanda est.

Ego inde eam probo: quia visio beatifica, ut infra ostendam disp. 21. q. 5. ita est sive natura successiva, ut singulis temporis momentis physicè varietur. Quo posito, nihil est, quod prohibeat, videri per visionem beatificam eas creaturas, quæ successuè Beatis manifestantur: in eo eodem iure videri per illam dicendæ sunt, atque, quæ ipsis manifestantur in primo beatificationis instanti. Nam, sicut manifestandæ in primo beatificationis instanti per eandem Dei visionem in eo instanti productam videri censemur, ne frustra fiant per plura, quæ æquæ, aut magis commode fieri possunt per pauciora, iuxta dicta proposit. 7. Ita etiam manifestandæ in quolibet instanti totius temporis subsequentis per eandem Dei visionem in eo instanti productam eodem titulo videri censemur. Siquidem visio in eo instanti producenda physicè distincta esse, debet à visionibus productis in omnibus instantibus præcedentibus: benèque proinde potest suæ naturæ esse visio creaturarum, quarum visiones illæ non fuerunt. Quomodo autem cum eiusmodi successione visionis beatifica, cum eoque, quod per visiones subsequentes plures creaturae videantur, quam per antecedentes, cuncta componi possint, quæ de natura, & proprietatibus tum ipsius visionis, tum luminis gloriz, &c. sentiunt communiter Theologi, loco citato

ato examinabimus. Vbi etiam, si quid difficultatis contra praesentem propositionem opponere potest, complansbitur.

Propositio 9.

68 Beati nullam creaturam vident in Verbo, sive in Deo sumptu quoad entitatem praeceps aut tanquam in causa, aut tanquam in idea, aut tanquam in speculo, aut aliter.

Hac propositio contra multis Theologos imprimis esse videtur: qui absolute proaunciant, creaturas a Beatis videri in Verbo, sive in Deo tanquam in causa. Hi sunt Soar, lib. 2, de Atrib. cap. 25. Molin. I. p. q. 2. art. 8. disp. 2. & 5. Faloi, dubit. 8. & ibi Bann. Zumel, Gonzal, & alij Thomistæ. Gran, tract. 6. disp. 1. sec. 5. Egid. Lusit. lib. 5. de Beat. q. 18. art. 5. Salas 1. 2. tract. 2. disp. 4. sec. 4. Albertin. in Coroll. ex 1. Princ. punc. 8. & apud eos alii plures. Censent enim, in virtute, sive potentia productiva creaturarum omnino modis indistincta realiter ab entitate Dei videri illas a Beatis. Est insuper propositio contra omnes, qui aliter, quam ut in causa, putant, cognosci a Beatis creaturas in entitate Dei praeceps. Pro ea tamen stant nobiscum Vazq. I. p. disp. 50. cum Gabr. Ocham. Almæj. Maior. Atliac. & alijs. Valent. q. 12. pun. 6. Artub. disp. 25. & 26. Alarc. tract. 1. dñ(p. 4). cap. 5. Amic. disp. 9. sec. 21. Recup. lib. 6. q. 26. cap. 2. Gasp. Hrr. disp. 3. de Incarn. diff. 3. Quid. I. 2. tract. 1. contr. 4. punc. 6. & alij.

69 Probatur primo. Quia Deus sumptus quoad entitatem cum præcisione ab omnibus suis actibus intellectus, & volitionis prout denominantibus ipsum intelligentem, & volentem, ab omnique connotato extrinseco omnino modis est absolutus ab omni creatura tam possibili, quam existente, nullamque omnia in connexionem, cum illa habet. Ergo ita sumptus neutiquam potest intuitu a Beatis vix obiectu determinare intellectum eorum ad aliquam creaturam cognoscendam, nedum intuitu videndam. Quod ipsum est, nullam creaturam a Beatis in Deo ut sic vido videri posse, iuxta doctrinam in precedentibus propositionibus statutam. Antecedens ex professo probatum est a nobis supra disp. 4. q. 2. Consequentia autem haud dubie est bona. Quia, quod nullo modo cum alio conexum, aut ad aliud relatum est, secunde potest cognitum mouere, sive determinare obiectum intellectum id cognoscendum ad cognoscendum aliud. Alioquin quodvis omnino obiectum cognitum ad cetera omnia cognoscenda determinaret obiectum, quantumvis ab eis absolutum esset. Quod est absurdum. Etenim tota, & unica ratio, propter quam unum obiectum obiectum determinat intellectum cognoscendum illud ad cognoscendum aliud, illius cum hoc connexionem est: aque adeo, tali connexione deficiente, & talem determinationem deficere, necesse est. Quando enim primum sine secundo esse non potest, (quod est cum illo esse connexionem), intellectus judicans, esse primum, & primum non posse esse sine secundo, eo ipso manet determinatus ad iudicandum esse secundum; cum evidentissimum sit, esse secundum ex suppositione, quod est primum, & quod primum sine secundo esse

non potest. Quando vero prius sine secundo potest esse, (quod est cum illo non connecti), sicut positio realis primi indifferens est, vt conjugatur cum positione reali secundi, vel cum eius carensia: ita intellectus judicans, esse primum, indifferens manet ad iudicandum esse, vel non esse secundum. Quod ipsum est, primum ex defectu connexionis cum secundo vim non habere determinandi obiectum intellectum se cognoscendum ad cognoscendum secundum. Cum ergo in Deo connexionem cum creaturis deficiat, vt modo supponimus, & eiusmodi obiectus determinatio ad cognoscendum illas in eo deficit, prout intendimus, necesse est.

Confirmatur, & declaratur secundum: quia, quod est indifferens, vt conjugatur cum virtutib[us] ex extremis contradictionis, non magis potest cognitum docere, sive determinare ad cognoscendum extrellum positivum, quam ad cognoscendum negativum, vt est notissimum. Sed entitas Dei, ut vix cum creaturis omnibus in connexiona, prout modo supponimus, indifferens est, vt conjugatur cum illis, vel cum illarum contradictione. Ergo intuitu vix non magis docere, sive determinare potest ad illas vidas, quam ad videndum illatum contradictionem. At ad hoc videndas determinare non potest: cum falsum sit. Ergo neque ad videndas illas.

Secundum confirmatur: quia ex hypothesi, quod creature deficerent, sicut Deus ut vix in connexionem cum illis eodem modo quoad suam intrinsecam entitatem maneret existens, atque nunc est: ita quoque eodem modo maneret quoad suam intrinsecam entitatem cognoscibilis, atque nunc est. Sed tunc cognitus ad creaturas cognoscendas non determinaret: sicut ad eorum contradictionem cognoscendum non determinat nunc. Igitur neque nunc determinat ad creaturas cognoscendas.

Dicunt aliqui. Etsi omnipotencia divina non sit connexa cum creariis, hoc ipso, quod est virtus illarum productiva, aqua adeo illas in se quodammodo continens virtualiter, seu eminenter, non posse non eam intellectum se videntem ad illas quoque videndas determinare: cum plane repugnet, non cognitis creaturis, virtutem productivam illarum illas in se continentem clare videre. Sed contra est. Quia, esse Deum productivum creaturarum, sive potentem eas producere, sive continentem eas in se eminenter, (qua omnia, & similia in id recipiunt), conceptus obiectum sunt semiextincti Deo, ipsasque subinde involvunt creaturas in quantum possibles, respectu ad quas, & non aliter possumus nos concipere, nam Dei formalitatem, qua partim a se, & partim ab illarum possibilitate supposita virtus ipsarum productiva denominatur. Unde, licet huiusmodi conceptus sine creaturis ut possilibus videri nequeat, ad ipsasque ut sic videndas determinent, ut vix cum illis prorsus connexionem iuxta iam dicta proposito, dicendaque propos. 10. inde non sit, de entitate intrinsecâ Dei praeceps sumptu, de qua impræsentiarum tractamus, idem dicendum est, supposita inconnexione eius cum creaturis, ut constat ex dictis.

Secundum probatur propositio. Quia Deus sumptus quoad entitatem præceps eodem priorius modo se habet ad omnes creaturas possibles inter se comparatas; siquidem et quæ productivus est

est omnium, æquè omnes in se continet, æquè est cum omnibus connexus, vel ab omnibus absolu-tus, ut est notissimum. Ergo visus ab intel-
lectu Beati quoad suam entitatem præcisè æquali-
ter illum obiectiuè determinat, aut non deter-
minat ad videndum omnes creaturas possibiles.
Ergo Beatus ex vi videndi Deum quoad suam
entitatem præcisè vel omnes creaturas possibiles
videt in ipso Deo, vel nullam videt. At non
videt omnes, ut est certissimum. Ergo nullam.
Pariterque sit argumentum, comparando Deum
quoad suam entitatem præcisè ad omnes crea-
turas existentes in aliquâ temporis differentiâ.
Sed, agendo modo de creaturis possibilibus,
confirmatur, & declaratur visi argumenti. Ideò
Beatus iuxta Aduersarios ex vi videndi entita-
tem Dei videt aliquas creaturas possibiles; quia
entitas Dei virtus factiva carum est, eoque iure,
ut plerique affirmant, intrinsecè est connexa
cum illis. Sed eodem prorsus modo iuxta eos-
dem (hoc enim negare non possum) est entitas
Dei virtus factiva ceterorum omnium crea-
turarum possibilium, eoque iure iuxta plorosque
intrinsecè connexa cum illis. Ergo Beatus eo-
dem iure ex vi videndi entitatem Dei omnes crea-
turas possibiles videre debet. Vel, si omnes non
videt, ut fatentur, nullas videre eo titulo dicen-
dus est. Stante enim pro omnibus æquali titulo,
sicuti stat, ut videantur, vel omnes dicenda sunt
videti, si titulus est sufficiens, vel nulla, si est
insufficiens, ut est notissimum.

74 Respondent communiter primò, quò perfe-
ctius videtur entitas Dei, eò plures in ipsâ visâ
creaturas videri. Quia vniuersaliter, quo perfe-
ctius cognoscitur causa, eò plures in eâ cognitâ
cognoscuntur effectus; sicut, quò perfectius co-
gnoscitur quævis essentia, eò plures in illâ cognitâ
veniunt cognoscenda passiones, & quò perfe-
ctius cognoscitur quodvis principium, eò plures
ex illo cognito veniunt conclusiones inferenda.
Vnde ad confirmationem factam possunt addere.
Ex parte quidem entitatis diuinæ æqualem, &
sufficientem titulum esse ad videndas in eâ visâ
omnes creaturas possibiles, ut videtur de facto
à Deo: limitari verò, siue taxari istum titulum
ex parte visionis ipsius entitatis, ita, ut perfectior
visio ad plures, imperfectior verò ad pauciores
creaturas videndas determinet. Sed contra est.
Quia titulus virtutis caularius, aut etiam con-
nectionis, ob quem præcisè iuxta Aduersarios
in entitate diuinâ videntur creature, nullatenus
pendet à maiore, vel minore perfectione visionis
ipsius entitatis; atque adeò per illam nullatenus
venit taxandus; æqualisque subinde permanet
semper respectu omnium creaturarum, cuiusvis
deum perfectionis sit eiusdem entitatis visio.
Quo redit integrè argumentum, & confirmatione
eius. Si enim, ut Aduersarij censem, entitas
diuina visa per hanc visionem, cuiuslibet ea sit
perfectio, ideo præcisè determinat ad viden-
das has creatureas; quia intrinsecè est virtus fa-
ctiva illarum, aut etiam cum illis connexa, ut
talisque videtur; cum æquè sit intrinsecè virtus
factiva aliarum omnium possibilium, aut etiam
connexa cum illis, ut talisque per eamdem visio-
nem necessariò videantur: quia nequit non videri
per illam eodem modo quoad totum, quod in-
trinsecè est, iuxta doctrinam statutam q. 2. planè
consequitur, entitatem diuinam per hanc eam-
dem visionem visam ad videndas omnes crea-
turas possibiles debere necessariò determinare. Ast

non determinat ad omnes. Ergo neque ad ali-
quas determinare censenda est. Malè ergo in-
maiorem, vel minorem perfectionem visionis
entitatis diuinæ refertur, quod plures, aut pau-
ciores creature in illâ tanquam in causâ viden-
dæ veniant.

Nec verum est, quò perfectius cognoscitur 75
causa præcisè quoad entitatem intrinsecam, prout
loquimur in presenti de causâ primâ, eò plures
in eâ cognosci effectus. Si enim cognitio causa
quoad solum intrinsecum sit intuitua, æquali-
ter protius ex vi eius venient in causâ cognos-
cendi aut omnes effectus eius, aut nullus: om-
nes quidem, si intrinsecè cum illis connexa est:
nullus autem, si non connexa. Si verò sit abstra-
cta, quò plures causa formalitates connexæ
cum effectibus cognoscuntur, eò plures in il-
lis cognoscuntur effectus. Quo pacto etiam,
quò plures cognoscuntur formalitates aut in-
essentiâ connexæ cum passionibus, aut in-
principio connexæ cum obiectu concluden-
tibus, eò plures in illis aut passiones, aut
conclusiones cognoscendæ veniunt. Atque
hoc sensu, quò melius abstractiæ cognoscitur
aut causa, aut essentia, aut principium, eò plu-
res in eis cognoscuntur aut effectus, aut passio-
nes, aut conclusiones. Iam si sit sermo de cogni-
tione, seu intuitu, seu abstractiæ causa, aut
essentia, aut principijs prout subest connotatis
extrinsecis, quò sub pluribus effectibus causa
cognita fuerit, eò plures in eâ ut sic cognoscen-
tur effectus iuxta dicenda proposit. 10. pariter-
que, quò sub pluribus passionibus essentia, &
quò sub pluribus conclusionibus principium,
eò plures in illâ passiones, & in hoc conclusio-
nes cognoscuntur. Sicque proinde, quò sub plu-
ribus connotatis, eoque sensu, quò melius
causa, aut essentia, aut principium sive intuitu,
sive abstractiæ cognita fuerint, eò plures in-
eis aut effectus, aut passiones, aut conclusiones
cognitæ erunt.

Secundò ad argumentum factum communi-
ter etiam Aduersarij respondent, eò plures, aut
pauciores creature videri ex vi visionis beatificæ
in entitate Dei præcisè sumptâ tanquam in-
causâ, quò magis, aut minus perfectum est lu-
men gloriæ determinans, atque concurrens ad
talem visionem. Sed hæc responsio in præceden-
tem ferme recedit: siquidem, quò perfectior est
visio, eò perfectius est lumen, & vice versa, fal-
tem ceteris paribus. Quare non magis, quam
illa, satisfacit. Quia, sicut est impossibilis visio,
ex vi cuius videantur in entitate diuinâ tanquam
in causâ aliquæ creature, & non omnes: quia
entitas diuina per nullam visionem possibilem
visa potest determinare ex præciso titulo causa ad
videndas aliquas, quin ad omnes: ut ex dictis
contra præcedentem solutionem liquidum ma-
net. Ita etiam est impossibile lumen gloriæ, ex
vi cuius paulò remotius videantur in entitate
diuinâ tanquam in causâ aliquæ creature, & non
omnes: quia huiusmodi lumen exerceret munus
istud mediâ visione impossibili à se productâ.
Quod est chymæricum.

Propreterea alij respondent, posse Beatum 77
videre omnipotentiam Dei ut productiūm ali-
quarum creaturarum, non autem omnium; at-
que ita in illâ posse videre aliquas creatureas,
quoniam videat omnes. Falluntur tamen manifestè,
si loquantur de intrinsecō omnipotentiæ præcisè,
de quo modo tractamus, In omnipotentiâ enim

præcisè quoad intrinsecum idem est prorsus, esse productiuam aliquarum creaturarum, & esse productiuam omnium. Vnde vnum sine alio videri nullo pacto potest iuxta doctrinam statutam q. 2. Aliud est de conceptibus productiuæ aliquarum, & productiuæ omnium creaturarum prout incidentibus ex connotato ipsas creaturas iuxta dicenda proposit. 10.

78 Alij respondent, Beatos eò plures creaturas cognoscere in omnipotentia tanquam in causâ, quò magis penetrant illam suà visione; eò autem pauciores, quò minus. Sed hac responso in primam iam impugnatam recidit. Quia penetrare magis, aut minus omnipotentiam præcisè quoad intrinsecum, aliud non est, quam illam magis, aut minus perfectè videre. Ostensum est autem ex vi cuiusvis visionis sive magis, sive minus perfectæ debere in intrinseco omnipotentiæ tanquam in causâ vel omnes creaturas videri, vel nullam. Per quæ repulæ satis manet obscura quedam aliorum locutio dicentum, alias quas creaturas magis esse latentes in omnipotentia, quam alias; proindeque aliquas in illâ tanquam in causâ, non vissis pariter reliquis, videri posse. Prædicta quippe omnia probant, neutriquam posse esse aliquas creaturas magis, quam alias, in omnipotentia latentes tanquam in causâ. Ex quibus etiam facile quicunque confutabit, quæcunque alij ad argumentum factum respondere tentauerint.

79 Iam verò creaturas aliquando existentes prout tales neutriquam in entitate diuinâ præcisè sumptâ tanquam in causâ videri posse, per argumenta facta longè efficacius comprobatur. Cum prorsus sit certum, entitatem Dei præcisè sumptam cum creaturis prout existentibus connexam non esse; sed indifferentem omnino, ut cum illis, vel cum earum contradictorio coniungi possit. Quocirca aut omnes, aut plerique fastem Auctores supra commemorati, qui opinantur, in omnipotentia diuinâ videri à Beatis creaturas tanquam in causâ titulo connexionis, aut virtutis causatiæ, aut continentiae eminentialis, quam adstruant in omnipotentia sumptâ præcisè quoad entitatem respectu creaturarum, dumtaxat agunt de creaturis prout possibilibus. Atque ita, cum de existentibus prout talibus agunt speciatim, eorum aliqui, non innata omnipotentia, tanquam in causâ, sed in ea ut coniunctâ cum decreto Dei de illarum existentia, aut cum alio prædicto conexo cum illis videri illas à Beatis, planè decernunt. Vnde constat, iuxta communem aut omnium, aut fere omnium Auctorum placitum, sive sentum in entitate diuinâ sumptâ præcisè, prout sumimus in praesenti propositione, creaturas prout existentes à Beatis non videri tanquam in causâ: tametsi iuxta sententiam multorum, quam nos impugnauimus, prout possibilis videantur.

80 Quod si in entitate diuinâ præcisè sumptâ nullas creaturas Beati tanquam in causâ videri possunt ob inconnexiōnem, quam illa ut sic cum omnibus creaturis habet: nec poterunt ob eundem titulum in ea sumptâ eodem modo videre, illas tanquam in speculo, aut tanquam in idea, aut alter. In quo amplius immorari necesse non est.

Propositio 10.

Suppositis creaturis, quas de facto vi-81 dent Beati, in Deo viso prout illas connotante videre possunt, de factoque videre, censendi sunt; dicendique subinde eo pa-cto illas in Deo videre tanquam in causâ.

Itaque creaturas, quas Beati vident ut pos-sibiles, in Deo tanquam in causâ eas potente cau-sare vident: & creaturas, quas vident ut exis-tentes, in Deo tanquam in causâ eas causantes vident. Conceptus enim Dei quatenus potentes causa-tales creaturas possibiles supra diuinam entitatem addit ex connotato ipsas creaturas, ipsarumve causalitates ut possibiles: & conceptus Dei prout causantes rales creaturas existentes supra diuinam entitatem addit ex connotato ipsas creaturas, ipsarumve causalitates ut existentes. Dico ipsas creaturas, ipsarumve causalitates: quia aliqua crea-tura per se ipsa immediatè causantur à Deo. Quo casu partim denominatur Deus ab illis, ut possibilibus quidem potens ipsas causare, ut exis-tentibus autem ipsas causans: aliqua verò crea-tura per interpositas causalitates causantur à Deo. Quo casu ab eiusmodi causalitatibus fortuit Deus immediatè eiusmodi denominationes.

Hoc sensu videtur posse intelligi S. Th. dum 1. p. q. 12. art. 8. alijisque in locis docet, crea-turas videri in Deo tanquam in causâ. Cum enim aperte loquatur non solum de creaturis possibili-bus, sed etiam de existentibus; certumque sit, existentes in Deo sumpto præcisè quoad entita-tem, ut potè ab eis omnino absolutam, videri non posse, necessario venit intelligendum tanquam loquens de Deo prout connotante, sive inuoluente in conceptu causa aliquid connexum cum crea-turis, quæ in ipso tanquam in causa videri dicuntur, qualiter sumitur à nobis in praesenti pro-positione. Pariterque intelligendi veniunt certi Patres, qui perinde ac S. Th. loquuntur ad rem,

Ratio autem propositionis est. Quia quem-admodum voluntas potest velle vnum prout con-notans aliud, quin per talem volitionem velit hoc aliud, ut patet in volitione puniendo pecca-torem, quæ volitio est pœna prout connotan-tes peccatum, quin sit peccati, & in volitione sanandi ægrotum, quæ volitio est medicina prout connotantes ægritudinem, quin sit ægritu-dinem. Ita intellectus potest iudicare vnum prout connotans aliud, quin per tale iudicium iudicet saltem formaliter hoc aliud; tametsi vnum prout connotans aliud sine hoc alio connotato stare non possit; cum eoque subinde necessario connexum sit. Quo posito, sicut in quovis obiecto intrinsecè connexo cum alio, & secun-dum se præcisè considerato terminus connexionis eius est iudicabilis; determinante videlicet obiecto connexo iudicato ad iudicandum terminum connexionis sive per idem, sive per distinc-tum iudicium, ut est certissimum. Ita in quo-uis obiecto intrinsecè absoluto ab alio, con-considerato tamen prout connotante illud, quo pa-cio extrinsecè euadit cum illo connexum, huius-modi connotatum iudicabile est; determinante videlicet obiecto connotante iudicato prout tali ad iudicandum connotatum sive per idem, sive per distinctum iudicium habenteque se connotato ut conditione ad talem determinationem. De quod

quo modo cognoscendi vnum ex vi cognoscendi aliud prout connotans illud tacto iam à nobis supra disp. 17. q. 6. plura infra dicenda sunt in tract. de Scient. Dei. Eo autem posito ut possibili, non est, cur negetur ille de facto exerceri in Beatis comparatione crea turarum, quæ iuxta constantem sententiam Patrum, & Theologorum vident in Deo. Dicuntur ergo videre illas de facto in Deo prout connotante ipsam, sive ipsarum causalitates; subindeque videre illas de facto in Deo tanquam in causâ modo explicato, ut propositio nostra fert. Quo etiam pacto dicendi sunt videre Beati actus diuinos intellectus, & voluntatis ad ipsas creaturas terminatos (quos vident iuxta dicta q. 3.) in entitate diuinâ prout ipsos actus connotante.

Propositio II.

84 Suppositis creaturis, quas de facto vident Beati, in Deo viso tanquam in obiecto beatificante dicendi sunt illas videre.

Hanc propositionem inde probo. Quia certum est, Beatis, suppositâ beatitudinem essentiali, quam Deus illis communicat, consistentem, aut unice, aut principaliter in visione entitatis diuinæ, beatitudinem insuper accidentalem debitan esse titulum aliquo connaturalitatis, aut congruitatis, quod plenè status eorum beatificus sit. Ad beatitudinem autem accidentalem pertinet intuitio earum creaturarum, quas, ipsarum esse supposito, intuituē videre censentur iuxta dicta proposita. Vnde huiusmodi creaturarum intuitio visioni beatifica, qua vident Deum, ipsique Deo subinde prout viso per illam debita est. Ex quo rursus fit, vt, dum intuitio talium creaturarum Beatis confertur à Deo inducio per eiusmodi debitum, cum veritate dici possit, Beatos ex vi videnti Deum tales creaturas intueri: Deumque ipsum prout visum obiectiuē concurrere, obiectiuēque proinde determinare intellectum Beatorum ad talium creaturarum intuitionem. Quod ipsum iuxta supra dicta q. 3. n. 15. est, Beatos in Deo viso tanquam in obiecto beatificante tales creaturas videre, ut propositio data fert.

Itaque hoc ipso, quod Beatis communicanda est visio beatifica, visio quoque dictarum creaturarum, ipsarum esse supposito, comunicari debet, sive hac ab illâ sic distincta, sive secus; utroque enim modo potest Deus tali debito satisfacere: quamvis de facto satisficiat dando Beatis talem beatificam visionem, qua eadem ipsarum quoque creaturarum sit visio, iuxta doctrinam statutam proposit. 7. & 8. Neque id obstat, quominus tales creaturæ in Deo ut in obiecto beatificante dicantur videri. Quia siue per eamdem Dei visionem, sive per distinctam creaturæ titulo eiusmodi debiti videantur, semper Deus visus medio ipso debito determinat obiectiuē ad earum visionem. In quo stat, creaturas ipsas in Deo ut in obiecto beatificante videri.

Qua ratione autem Beati in Deo, tanquam in obiecto beatificante vident creaturas ad se spectantes aliquo modo iuxta dicta proposit. 3. eadem quoque vident actus diuinos ad tales creaturas terminatos, utpote ad se etiam eodem iure spectantes; atque etiam Verbum diuinum, prout Verbum est talium creaturarum, & talium actuum; necnon Spiritum sanctum, prout utrorumque est amor productus,

sive pondus iuxta dicta quæst. 3.

Et quoniam quod perfectius quisque Beatus videt Deum, eò maiorem beatitudinem essentiale habet, & vice versa: & quod maiorem beatitudinem essentiale habet, eò maior beatitudo accidentalis illi debetur, defactoque subinde confertur: & ad maiorem beatitudinem accidentalem spectat, tum plures creaturas videre, tum eas videre perfectius: idcirco, quod quisque Beatus perfectius videt Deum, eò plures creaturas videri, perfectiusque in ipso. Quo sensu venit intelligendus S. Th. ubiunque absolute pronunciat, quod quisque perfectius Deum vider, eò plures creaturas in ipso videre, nimis ut in obiecto beatificante. De quo plura propos. 14.

Propositio 12.

Beati creaturas, quas vident, in Deo 83 prout eas intelligente, & volente; atque adeò etiam speciatim in Verbo diuino, prout earum est Verbum, & in Spiritu sancto, prout earum est amor productus, vident.

Hæc propositio valde est conformis dictis Patrum sæpe afferentium, & quidem propriissime, creaturas à Beatis in Sapientiâ Dei, & in eius Verbo videri. Probatur autem facile ex haec tenus dictis. Quia actus diuini intellectus, & voluntatis terminati ad creaturas, quas Beati vident, atque adeò denominantes Deum eas intelligentem, atque volentem, necnon Verbum diuinum prout Verbum talium creaturarum est, & Spiritus sanctus, prout est earumdem amor productus, sive pondus, intrinsecè connectuntur cum ipsis creaturis ex vnâ parte; ex alia vero ut sic à Beatis intuituē videntur, prout q. 3. statuimus. Igitur in eis ut sic visis aptissime omnium videri possunt creature ipsæ à Beatis; de facto que subinde videri censenda sunt. Nullum quippe medium aptius excogitari potest, in quo viso videatur quodvis obiectum, illo, quod suopte conceptu intrinsecè cum tali obiecto est conexum, ut ex dictis in superioribus colligere est. Siquidem illud est, quod aptissime omnium determinat obiectiuē intellectum videntis ipsum ad videndum aliud obiectum, cum quo ipsum connexum est. In quo consiluit, tale obiectum in ipso videri.

Itaque Beati videntes scientiam, quam Deus habet de creaturis possibilibus, quas ipsi vident, in tali scientiâ vident tales creaturas; & videntes scientiam, quam Deus habet de creaturis existentibus, quas ipsi vident, in tali scientiâ vident tales creaturas; & videntes Verbum diuinum, quatenus virarumque est verbum, sive representatio per modum termini, in ipso Verbo vident utrasque. Pariterque videntes voluntates diuinæ terminatas aut ad omnes dictas creaturas, aut ad earum aliquas, & Spiritum sanctum, ut est earumdem voluntio producta, sive pondus, in ipsis quoque vident illas.

Sed dicit aliquis. Medium cum alio obiecto connexum, quantumvis intuituē visum, dumtaxat determinat ad cognoscendum abstractiuē ipsum obiectum, ut patet in creaturis conexis cum Deo, quæ ab Angelo viatore intuituē visæ dumtaxat determinant ipsum ad cognoscendum Deum abstractiuē. Igitur Beati ex vi

videndi praedicta media connexa cum praedictis creaturis abstractiū tantum in illis, non vero intuitiū cognoscunt creaturas ipsas. Distinguo antecedens. Quando intellectus determinandus proxime est impotens ad cognoscendum intuitiū tale obiectum; quia non habet comprincipia ad id requisita; concedo. Quando proxime est potens; quia habet; nego. Et nego consequentiam. Itaque medium cum alio obiecto conexum etiam intuitiū visum ex se tantum est determinatum ad tale obiectum cognoscendum sive abstractiū, sive intuitiū. Quia tamen determinatio ista ad intellectum determinandum est respectiva; quando intellectus determinandus proxime est cognoscitius obiecti huiusmodi intuitiū, ad cognitionem intuitiū eius fieri determinatio vi talis medij; ad abstractiū autem, quando intellectus determinandus abstractiū tantum ipsius obiecti cognoscitius proxime est. Et quoniam Angelus ex suis naturalibus in statu Viri, etiā intuitiū videat creaturas connexas cum Deo, ad ipsum intuitiū videndum comprincipia non habet, creature visu ad solam abstractiū Dei cognitionem ipsum determinant. Beati vero, quia titulo status beatitudinis comprincipia sufficientia habent ad intuitiū cognoscendas creaturas praedictas, per media praedicta cum eis conexa ad intuitionem earum determinantur. In hunc modum contra Recentiores quosdam dicemus in tract. de Scientiā, in quo quis medio conexo non abstractiū, sed intuitiū videri à Deo terminum connexionis. De quo ibi plura,

Propositio 13.

91 Beati creaturas, quas vident, in Deo tanquam in quadam speculo vident.

Sic loquuntur Patres, & Scholastici communiter. Hec tamen loquutio non importat specialem aliquem modum videndi creaturas in Deo, prater hactenus commemoratos. Sed iuxta quemlibet eorum dicuntur insuper per quamdam metaphoram desumptam ab analogia eorum, quae in speculo materiali apparent, videnti in Deo ut in speculo. Analogia autem in eo stat, quod, sicut oculis corporeis ex vi videndi speculum videntur alia obiecta distincta ab speculo, neutiquam eo modo videnda, si non videretur speculum, ita intellectu beato ex videndi Deum videntur creature distincte à Deo, neutiquam eo modo vidende, nisi Deus videretur. Quidquid sit modo de minutiore, distinctione philosophia visionis corporearum specularium; ad metaphoricam enim loquutionem sufficit analogia, sive similitudo dicta. Quocirca S. Th. q. 22. de Verit. art. 6. in corp. ait. Speculum propriè loquendo, non inuenitur nisi in rebus materialibus; sed in rebus spiritualibus per quamdam transumptionem dicitur per similitudinem acceptam à speculo materiali, ut scilicet in rebus spiritualibus dicatur esse speculum id, in quo alia representantur, sicut in speculo materiali apparent formæ rerum visibilium.

92 Appellant autem multi Scholastici Deum speculum voluntarium creaturarum comparatione Beatorum; ad distinctionem scilicet speculi materialis, quod visum naturaliter, & citra omnem libertatem repräsentat alia, quae in illo apparent: quia Deus saltem ut visus præcise quoad entitatem non repräsentat necessariò, & citra omnem libertatem alia à se. Cum sit possi-

bile, videri Deum ut sic, quin illa in ipso videatur creatura iuxta doctrinam statutam proposuit. 2.

Propositio 14.

Quo quis perfectius vider Deum, eo plures creaturas in ipso videt.

Ita S. Th. I. p. q. 12. art. 8. & q. 57. art. 5. & in 4. dist. 49. q. 2. art. 5. sive peccatum alibi; & cum eo Thomistæ, aliqui Theologi communiter. Probant aliqui. Quia, quo perfectius videretur causa in uniuersum, eo plures in ea videntur effectus. Hec tamen probatio non est efficax, si sit in ea, ut solerit, & ut ad propositum debet, sermo de visione causæ præcisè quoad entitatem intrinsecam, ut satis constat ex dictis proposit. 9. Inde ergo probanda propositio est. Quia, ut num. 87. testigimus, quo quis perfectius vider Deum, eo maiorem beatitudinem essentialem habet, eque major subinde beatitudo accidentialis ipsi debetur, de factoque confortur. Ad maiorem autem beatitudinem accidentalem spectat, plures creaturas videre. Igitur de primo ad ultimum, quo quis perfectius vider Deum, eo plures creaturas in ipso videt. Est quippe sermo in propositione de maiore perfectione intensiùà visionis Dei maiorem beatitudinem essentialem constitutive iuxta dicenda postmodum.

Sed objicitur contra propositionem. Contingere potest, ut habens pauciora merita, atque adeò minorem beatitudinem essentialem, plures creaturas videre debeat, utpote pertinentes ad suum statum, iuxta dicta proposit. 3. quād habens plura merita, maioremque beatitudinem essentialem, utpote ad cuius statum pertinent longe pauciores: ut si Fundator religionis, ad quem spectat ratione munera, cuncta, quae in tali religione eveniunt, videre, minorem beatitudinem essentialem habeat, quād aliquis Anachoreta incognitus, cui titulo munera nullius eveniunt competit intuitio. Igitur nequit esse uniuersaliter verum, eo plures unumquemque creaturas videre, quo perfectius vider Deum, seu, quo beatior essentialem est.

Respondent aliqui, quorum est Fasol. I. p. 91 q. 12. art. 8. dubit. 22. n. 129. eum, qui, minus beatus cum sit, plures ratione status, sive muneris creaturas videre postulat, quād, qui magis beatus est, videre quidem illas, non tamen in Verbo, sed per speciales revelationes distinctas à visione beatificâ, & debitas illi, non vi visionis ipsius, sed vi status beatifici. Atque ita solum esse uniuersaliter verum, à magis Beato videri plures creaturas in Verbo, quidquid sit de pluribus visis extra Verbum interdum à minus Beato. Quo fere etiam pacto responderet Recipit, lib. 6. q. 38. cap. 4. Sed non placent. Primo; quia concedunt, creaturas à Beatis vias titulo status, sive muneris proprij uniuscuiusque non videri ab ipsis in Verbo: quod communī sententia Patrum statutæ proposit. 6. refragatur haud dubie. Secundō; quia centent, non per visionem beatificam, sed per aliam distinctam videri à Beatis aliquas creaturas, non solum ex numero earum, quae illis successu temporis notificantur: quod est contra doctrinam à nobis ex sententiâ Patrum deductam proposit. 8. sed etiam ex numero earum, quae illis notificantur à sua beatificationis principio: quod communī Theologorum senten-

tix statutæ proposit. 7. planè aduersarur. Tertiò; quia concedunt, aliquos habentes minorem beatitudinem essentialē plures creaturas videre absolutes, quām habentes maiorem; quod communī etiam Theologorum sententia in præsenti propositione statutæ oppositum est.

96 Respondeo ergo cum Soar. lib. 2. de Attrib. cap. 28. n. 19. & 20. vnumquemque Beatum, quantumvis exiguum beatitudinem essentialē habeat, omnes creaturas ad suum statum, ad suum munus pertinentes, quantumvis sint illæ multæ, videre intuiuē: quia id vel infima essentialē beatitudini debitum est: easque in Verbo, & per eamē visionem Dei videre iuxta doctrinam stabilitam proposit. 6. 7. & 8. Quoties autem ad statum, aut munus habentis minorem beatitudinem essentialē plures pertinent creaturae videndæ, quām ad statum, aut munus habentis maiorem, et si primus ex genere creaturatum ad proprium statum, aut munus pertinentium plures creaturas videat, quām secundus; secundus tamen ex alijs generibus tandem plures videt, quām primus, quanto necesse est, ut secundus eadē proportione excedat primū: quoad numerū omnium creaturarum, quas vident, atque etiam quoad perfectionem visionis earum, qua excedit ipsum quoad beatitudinem essentialē. Ex quo patet, benē componi, quod sāpe mindū Beatus plures, quām magis Beatus videat creaturas ex genere eorum, quae pertinet ad proprium statum, aut munus; & nihilominus magis Beatus absolute, & ex omni genere cō semper plures creaturas videat, easque in Verbo, & per visionem beatificam, quām minus Beatus, quām magis, quām ille, Beatus est.

97 Est tamen animaduertendum, bifariam posse dici Deum perfectius videri. Primo intensiū, vt quando visio in se clarior, intentior, aut alio quous modo perfectior est alia visione habente idem prorsus obiectum. Secundo veluti extensiū, vt quando visio Dei ad plura eorum, quae ad Deum pertinent, se extendit, ipsumque prout cognoscantem illa, sive prout subest illis tangit; nimirum ad plures actus intellectus, & voluntatis diuinæ, ad plureque creaturas factiles, & factas à Deo. Perfectius enim vanum quodque cognosci dicitur, quando non solū quoad substantiam, sed etiam quoad accidentia, quibus illud substat, cognoscitur, tantōque perfectius, quanto quoad plura; etiam quoad intrinsecam perfectionem cognitiones æquales sint. Prædicta autem, quae ad Deum pertinent, ad instar accidentia sunt comparatione substanzia eius. Et propositione quidem data, vt iam adnotauimus, de maiore perfectione intensiū visionis Dei, quæ sola facit magis beatum essentialiter, tractat. Ex ea tamen constat quo quis perfectius intensiū Deum videret, cō perfectius etiam extensiū videre illum: in hoc namque recedit iuxta dicta eō plures in Deo viso creaturas videre. Et hæc quidem de facto. Quod si ex duobus Beatis primus aut è quæ, aut minus perfectius intensiū, perfectius vero extensiū videret Deum, quām secundus, (vt suppositis dictis haecenus, possibile est citra omne dubium); primus quidem aut è quæ, aut minus beatus essentialiter, magis vero beatus accidentaliter, quām secundus, esset, vt satis, superque ex dictis liquidum est. Id tamen de facto non evenit: quia beatitudo accidentalis connaturaliter essentiali